3. *Habitus impudicus corporis in viris: in mulieribus. Habitus adulterinus Creatori injuriosus.* Tunc iste adulterator habitus nuptialis, jussu patrisfamilias et manifeste excludetur, et in carcerem retrudetur. Interim tamen amici sponsi talem simulatorem non ignorant; quia habitus impudicus corporis, nuntius est adulterini cordis. Impudicus autem habitus corporis sui in viris, superflua et inordinata capillatura, vestimentorumque muliebrium affectata similitudo, calceamentorum quoque metas necessitatis excedens simulata longitudo: in mulieribus, facies fucata, virilium vestimentorum imitatio, capillorum nativi coloris adulteratio. Hic habitus in utroque sexu adulterinus est, et sanctorum nuptiarum societate indignus, et a conspectu tanti sponsi et tantæ sponsæ prorsus amovendus. Nec silentio præterire hoc debent amici sponsi, diligentes decorem domus Dei. Debent hujusmodi adulteris publice oblatrare: ne dicatur de eis, *Canes muti latrare non valentes* (Isai. lvi, 10). Qui enim quantitatem vel formam, quam omnipotens et prudentissimus plasmator sumpsit, in aliam transfigurare contendit, nonne evidenter dicere ei videtur qui se sumpsit, *Cur me fecisti sic? Improbata temeritas, Conditoris plasma ita vilificare; ut quantitatem suam et formam, quantum in se est, in aliud transfiguret, quod si a natura haberet, incomparabiliter se habere doleret*.

4. *A Patribus damnatur. Diaboli opus, naturæ mutatio.* Nec ista dicimus a nobis tanquam ex nobis. Habemus patres nostros doctores egregios, qui antea contra ista scripserunt, et irrefragabili auctoritate damnaverunt. Audiamus Paulum doctorem Gentium, de superflua capillatura dicentem Corinthiis, *Vir si comam nutriat, ignominia est illi* (1 Cor. xi, 14). Cum enim vir ex Dei ordinatione primatum habeat supra mulierem, qui contra honorem sui sexus superfluitate capillorum caput velat, primatum suum sibi abjudicat; ut merito de eo dicatur, *Homo cum in honore esset, non intellexit, comparatus est, ut vera dicamus, non tantum mulieribus, sed etiam jumentis insipientibus* (Psal. xlviii, 21). Judicio enim legum jure ab obtenta dignitate dejicitur, qui privilegio sibi concessio abutitur. Audiamus et beatum Cyprianum egregium martyrem, et suavissimum doctorem, de adulterino habitu disputantem. Dicit enim in epistola quam scribit, de Habitu Virginum: *Opus Dei et factura ejus et plasma ejus nullo modo adulterari debet in habitu, flavo colore vel nigro, vel quolibet denique lineamenta*

¹ Cyprianus, adhibito.

nativa corrumpente medicamine : dicit enim Deus, « *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram (Gen. 1, 26) : et audeat quisquam mutare et convertere quod fecit Deus ? Manus Deum offendunt¹, quando id quod ille formavit, reformare et transfigurare contendunt : scientes quod opus Dei est omne quod nascitur ; diaboli, quodcumque mutatur. Si quis pingendi artifex vultum alicujus et speciem et corporis qualitatem æmulo colore signasset, et signato jam consummatoque simulacro, manus alius afferret, ut ei jam formata, jam picta quasi peritor reformaret ; gravis prioris artificis injuria et justa indignatio videretur. Et in sequentibus : Non metuis, ne cum resurrectionis dies venerit, artifex tuus non te recognoscat, et ad sua præmia et promissa venientem removeat et excludat, increpans vigore censoris et judicis dicat : Opus hoc meum non est, nec imago hæc nostra est, cum te flavo medicamine polluitis², cum formam quam dederam tibi, mendacio deformasti ; facies corrupta est, membra aliena sunt : Deum videre non poteris ; quoniam oculi tibi non sunt quos Deus fecit, sed quos diabolus infecit ?*

5. *Deum in corpore quis portet. — Audite me itaque ut parentem : audite, quæso, vos docentem pariter ac monentem ; audite utilitatibus vestris et commodis fideliter consulentem. Estote tales, quales vos Deus artifex fecit : estote tales quales vos manus Patris instituit. Maneat in vobis facies incorrupta, cervix pura, forma sincera, a calceamentis superfluis pedes liberi, crines nullo colore fucati, oculi conspiciendo Deum digni. Apostoli vox est, quem Dominus vos electionis appellavit : dicit enim, Primus homo de terra, terrenus ; secundus homo de caelo, cælestis. Sicut portavimus imaginem terreni, sic portemus imaginem cælestis (I Cor. xv, 47 et 49). Hanc imaginem portat virginitas, portat integritas, portat sanctitas, portat et veritas ; portat disciplinæ Dei memores, justitiam cum religione retinentes, stabiles in fide, humiles in timore, ad omnem tolerantiam fortes, ad sustinendam injuriam mites, ad faciendum misericordiam faciles, fraterna pace unanimis atque concordēs (De Habitu Virginum capp. 2, 4) : quæ omnia observare, diligere et implere debemus, ut Apostoli præceptum adimpleamus. Empti estis pretio magno ; glorificate et portate Deum in corpore vestro (I Cor. vi, 20). Deum enim in corpore nostro portamus, cum imaginem ejus per immundas et profanas adinventiones non deformamus, cum per omnia servitatis obsequia redemptoris imperio parere studemus. Ita enim imaginem suam in nobis recognoscat, et nuptiali veste ornatus a suo sanctorumque consortio non excludet : quod nobis misericorditer præstare dignetur, qui vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.*

SERMO LXXV (a).

De verbis Evangelii Mathæi, capp. xxiv, 19, Væ prægnantibus et nutrientibus, etc. (b).

1. *Quid Scripturæ hic promittant. Scire et intelligere debemus, fratres charissimi, quia Christianis, dum in hoc corpore vivent, tribulatio deesse non poterit. Sic enim nos, sicut audistis, contestatur Apostolus dicens : Omnes qui volunt pie vivere in Christo, persecutionem patientur (I Tim. iii, 12) ; et iterum, Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum caelorum (Act. xiv, 21). Venturi sunt dies tribulationis et malarum tribulationum ; venturi sunt, sicut dicit Scriptura : et quantum accedunt dies, augentur tribulationes. Nemo sibi promittat quod Evangelium non promittit. Quomodo enim appropinquante fine mundi, sicut dicit Evangelium, abundabit iniquitas, refrigescet charitas (Math. xxiv, 12) ; sic propter ipsas iniquita-*

tes nunquam deerit adversitas. Opus est ut animum nostrum non solum ad poenitentiam, sed etiam ad patientiam præparemus. Fratres mei, obsecro vos, attendite Scripturas sanctas, si aliquid fefellerunt ; si aliquid dixerunt, et aliter accidit quam dixerunt : necesse est ut usque in finem sic fiat, quemadmodum dixerunt. Non nobis promittunt Scripturæ nostræ in hoc sæculo, nisi tribulationes, pressuras, angustias, augmenta dolorum, abundantiam tentationum. Sicut et ipse Dominus in Evangelio dicit, *In mundo pressuram habebitis ; et iterum, Mundus gaudebit, et vos tristes eritis ; sed tristitia vestra vertetur in gaudium (Joan. xvi, 33, 20).* Ad ista præcipue nos paremus, ne imparati desiciamus.

2. *Prægnantes et nutrientes. Avari artes. De ipsis enim tribulationibus cum Evangelium legeretur, audistis, Væ prægnantibus et nutrientibus. Prægnantes sunt, qui in spe intumescunt : nutrientes autem, id est lactantes, qui jam adepti sunt quod concupierant. Etenim mulier prægnans in spe tumet filii, nondum videt filium : quæ autem jam lactat, amplectitur quod sperabat. Prægnans est, qui res alienas concupiscit ; nutriens est, qui jam rapuit quod concupierat. Et ut hoc apertius etiam simplices intelligere possint, aliquam similitudinem proponamus. Concupiscit aliquis villam alienam, et dicit : Bona est ista villa vicini mei : o si mea esset ! o si adjungerem illam, et facerem de isto fundo et de illo unitatem ! Amat et avaritia unitatem : quod amat bonum est ; sed ubi amandum sit, nescit. Forte dives est vicinus ille qui habet villam bonam, et suspicatur quod illam non possit tollere ; quia potens homo est, et prævalet se contra illum defendere : nec concupiscit, nec impregnatur ; nihil sperans non concipit, non est prægnans animo. Si vero juxta aliquis vicinus sit pauper, qui vel in necessitate positus est, ut possit vendere ; vel potest opprimi, ut cogatur vendere ; injicitur oculus, sperat se posse tollere aut villam aut coloniam vicini pauperis, et immittit illi aliquas tribulationes. Verbi gratia agit secretius apud eos qui possunt, ut illum exactores aut afflictum affligant, aut in aliqua publica administratione constringant : ex quibus contractis debitis multis necesse habeat infelix vendere casellam, unde aut ipse, aut filii sui sustentabantur. Necessitate ergo compulsus venit ad illum, per cujus nequitiam premitur et affligitur : et nesciens quod ipsius immisione hoc patitur, dicit ad eum : Da mihi, domine, rogo te, paucos solidos ; patior necessitatem, urgeor a creditore. Et ille : Non habeo modo in manibus. Ideo se dicit in manibus non habere, ut ille oppressus calumnia, necesse habeat vendere. Denique cum ei dixerit, quod pro nimia afflictione sua compellatur distrahere, statim ille respondet : Etsi non habeo pecuniam propriam, undecumque studeo mutare, ut tibi amico meo subveniam ; et si ita necesse est, etiam argentum meum distraho, ne tu injuriam patiaris. Quando beneficium petebat, professus est penitus non habere : at ubi dixit quod possessionem suam venderet, quasi amico se subvenire dixit : et cum cum ad hanc necessitatem adduxerit, dicit illi ut venditionem facere debeat ; et pro casella, pro qua prius, verbi gratia, forte centum solidos offerebat, ut eum opprimi viderit, nec medietatem pretii dare acquiescit. Istis enim talibus, sicut jam supra dictum est, Evangelista proclamatur. *Væ prægnantibus et nutrientibus* : istis enim væ erit in die judicii, et ab auditu malo non poterunt liberari ; sed audituri sunt, *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus : quia esurivi, et non dedistis mihi manducare ; sitivi, et non dedistis mihi bibere (Math. xxv, 41 et 42).* Hoc loco diligenter attendat Charitas vestra. Si in ignem mittitur qui non dedit rem propriam ; putas ubi mittendus est qui invasit alienam ? Si cum diabolo ardere habet, qui nudum non vestivit ; putas ubi arsurus est, qui expoliavit ?*

¹ Apud Cyriacum, Deo inferunt. Et mox, nescientes quod opus Dei, etc.

² Cyriacum, *cutem fulso medicamine.*

(a) Alias, de Verbis Domini 20 ; et post, in Appendice 4.

(b) Continet excerpta ex Augustini enarratione in psal. 38, n. 28. In cæteris fere Cæsarium referre nobis videtur. De num. 2 confer Cæsarii homil. 24.

3. *Istud, Væ prægnantibus, non est ad litteram intelligendum. Omnis homo concipit; alius de Christo, alius de diabolo.* Et ideo quotiescumque vobis evangelica lectio recitata fuerit, in qua dicit, *Væ prægnantibus et nutrientibus, non hoc de mulieribus legitimos viros habentibus credite.* Quid enim mali fecit mulier, quæ de proprio marito concepit? quare illi in die iudicii male erit, quæ hoc fecit quod Deus iussit? Non ergo de mulieribus quæ iuste concipiunt et pariunt, hoc credendum est; sed de illis, quos supra diximus, qui iniuste concupiscendo rem alienam, imprægnati esse videntur: de quibus scriptum legitimus, *Concepit dolorem, et peperit iniquitatem* (Psal. vii, 15). Omnis enim homo concipit, nec ullus potest esse sine conceptu: sed alii concipiunt de Christo, alii de diabolo. Sicut enim de illis qui a diabolo concipiunt, dicitur, *Concepit dolorem, et peperit iniquitatem*; ita et de illis qui a Spiritu sancto concipiunt, scriptum est, *A timore tuo in utero concepimus, et peperimus spiritum salutis tuæ* (Isai. xxvi, 18).

4. *Sursum cor.* Hæc enim quæ diximus, fratres charissimi, qui diligenter attendit, ut supra dicta mala aut fuisse in se, aut forsitan adhuc esse cognoscit, cito se corrigat. Non enim nocent mala præterita, si non placent; adhuc enim est pœnitentiæ et corrigendi locus. Nondum facta est illa disjunctio aliorum ad dexteram, aliorum ad sinistram (Matth. xxv, 33); nondum apud inferos sumus, ubi est dives ille sitiens, et stillam desiderans (Luc. xvi, 22). Audiamus dum vivimus, corrigamur: non concupiscamus res alienas, et imprægnati timeamus; nec velimus pervenire ad illas, et eas adipiscendo tanquam filios osculemur. Quando enim concupiscit aliquis rem alienam, sicut jam dictum est, anima sua quasi concepisce videtur: si vero quod concupiscit, per aliquam calliditatem aut nequitiam potuerit obtinere, quasi natum filium osculari ac nutrire cognoscitur. Non ergo sic amemus ista terrena, fratres, ut perdamus cœlestia. Mutandum est cor, levandum est cor, non hic habitemus jam corde. Mala regio est amor mundi: sufficit quod hic adhuc in carne esse videamur. Audiamus Apostolum dicentem: *Si surrexistis cum Christo, quæ sursum sunt sapite, quæ sursum sunt querite, non quæ super terram* (Coloss. iii, 1, 2). Non apparet quod vobis promissum est: jam enim paratum est; sed non videtur. Concupiscendo imprægnari vis? Hinc imprægnare: concupisce vitam æternam; ad quam vitam te invitat Deus, ipsa sit spes tua: certus erit partus tuus, non erit abortus. Non temporaliter amplecteris quod pepereris; sed in æternum possidebis.

5. *Promissorum in Scripturis certitudo.* Quod enim promissum est, sine dubio dandum est, sed adhuc retro est: non dabitur modo, sed dabitur postea. Videte jam quanta data sint, fratres: quis illa vel numerare prævalet? De omnibus enim rebus quæ nobis in Scripturis divinis promissæ sunt, una tantummodo remansit. Deus enim qui in tantis rebus verum dixit, in una nos fallit? Scriptum est de Ecclesia quia non erunt; et videtur quia non sunt. Scriptum est quia perdituri erant Judæi regnum; et videtur. Scriptum est de hæreticis quia futuri erant; et videtur. Scriptum est de die iudicii, scriptum est et de præmiis bonorum, et de pœna malorum: nemo se circumveniat, fratres; quomodo illa omnia venerunt quæ promissa sunt, sic et dies iudicii, et malorum pœna, et justorum præmia sine ulla dubitatione ventura sunt. Et ideo unusquisque nostrum, dum licet, et cum Dei adiutorio in potestate nostra consistit, et peccata vitare, et quod bonum est exercere contendat; ut cum ille dies terribilis et metuendus advenerit, non cum impiis et peccatoribus perenni incendio concremetur; sed cum justis et Deum timentibus pervenire ad æternum præmium mereatur: quod ipse præstare dignetur, cui est honor et imperium in sæcula, etc.

SERMO LXXVI (a).

De verbis Evangelii Matthæi, cap. xxv, 1-13. Simile erit regnum cœlorum decem virginibus, etc.

1. *Somnus virginum, mors. Media nox, iudicii dies.* In lectione evangelica quæ nobis de decem Virginibus recitata est, fratres dilectissimi, dictum est quod omnes virginæ ornaverunt lampades suas: sed fatuæ non habuerunt oleum cum lampadibus præparatum¹; prudentes vero sumpserunt oleum in vasis suis. Moram autem faciente sponso, dormitaverunt omnes et dormierunt. Media autem nocte clamor factus est: *Ecce sponsus venit, exite obvium ei. Tunc surrexerunt omnes virginæ illæ, et ornaverunt lampades suas.* Et cum fatuarum virginum lampades exstinguerentur, rogaverunt reliquas, in quarum vasis erat oleum, ut eis darent de oleo suo; et illæ dixerunt: *Ne forte non sufficiat nobis et vobis, ite potius ad vendentes et emite vobis. Dum autem irent emere, venit sponsus, et quæ paratæ erant, intraverunt cum eo ad nuptias; et clausa est janua. Venerunt postea reliquæ virginæ dicentes: Domine, Domine, aperi nobis. Quibus dictum est, Nescio unde estis vos. Cum aut, Sponso moram faciente dormitaverunt omnes et dormierunt: somnus ille mortem significat. Denique sicut Apostolus ait, De dormientibus autem nolimus ignorare vos, fratres (1 Thess. iv, 12). Media nox, quando clamor factus est magnus, significat diem iudicii: propter ignorantiam dictum est media nocte²; quia nemo scit quando aut qua hora dies iudicii veniat.*

2. *Oleum misericordia vel charitas. Obligatio ad largas eleemosynas.* Quod autem omnes virginæ ornaverunt lampades suas, ostenditur quod³ et illæ fatuæ habuerunt aliquid olei, sed parum fuit, ut eis sufficere omnino non posset: denique statim exstingui cœperunt. Unde, quantum possumus, cum Dei adiutorio, laborare debemus, fratres charissimi, ut quia in oleo misericordia vel charitas intelligitur, tantum reponamus in vasis animarum nostrarum, quantum nobis sufficiat in æternum. Nemini sufficit parum, fratres dilectissimi, nisi qui forte præ paupertate plus dare non prævalet. Plena animæ lucerna opus est, ut per charitatis oleum lumen nostrum luceat in æternum. Cui Deus dedit largiorem substantiam, quantum potest, laxet inanus ad eleemosynam, nec credat quod ei possit sufficere parum: sed se consideret unusquisque ex eo tempore quo sapere cœpit, quantum debeat pro his quæ male cogitavit, male locutus, vel male operatus est; attenuat multitudinem peccatorum, et singulorum prætia diligenter appendat; videat quantum debeat pro mendaciis, pro juramentis, pro perjuriis, pro maledictis vel detractionibus, pro ebrietate, pro gula atque luxuria, pro cogitationibus sordidis, pro sermonibus otiosis. Consideret unusquisque ista omnia et his similia, quæ nec numerari possunt; et tunc agnoscat quantas cum eleemosynas oporteat exercere; qui etiamsi totum demus, nisi præponderaverit Dei misericordia, reddere cuncta peccata non possumus: vel humiliter⁴, contrito et compuncto corde, quantum possumus, faciamus; et non pro laude humana, sed pro Dei præcepto et vitæ æternæ contemplatione faciamus.

3. *Unde timor virginum sapientum. Pauperes negotiatores. Oleum in vasis opera bona in conscientia. Adulatores, olei venditores.* Quod autem dixerunt virginæ fatuæ sapientibus, *Date nobis de oleo vestro*; et illæ responderunt, *Ne forte non sufficiat nobis et vobis*:

¹ Ita codex Carthusiæ Portarum [oleum lampadibus præparatum.]

² Sic idem cod. [dictum est media nox.]

³ In eodem cod. [ornaverunt lampades; et illæ fatuæ etc.]

⁴ Idem cod., unde: humiliter, contrito, etc.

(a) Cesarianis Homiliis jam pridem accessit in Bibliotheca Patrum editionis C. lonienensis anni 1618, tom. 5, part. 5, pag. 790, et sub Cesarii nomine exstat in Ms. uno cod. Germanensi et altero Carthusiæ Portarum. De num. 2 vid. Cesarii homil. 13; de num. 5, homil. 35 et 18; de num. 6, homil. 32.

hoc astimo humiliter dictum¹; quia tantus terror et tanta examinatio erit in die iudicii, ut etiam illi qui oleum misericordiae ac intelligent abundantius praeprae-rasse, metuant ne eis possit ad omnia peccata redimenda sufficere. Illud vero quod dictum est, *Ite potius ad vendentes, et emite vobis*; potest hoc de pauperibus intelligi. Ipsi sunt negotiatores, qui oleum animarum lampadibus necessarium vendunt. Per ipsos enim hoc negotium Christus exercere consuevit. In ipsis enim accipit terrena, repensaturus aeterna. Denique sic ipse dixit, *Quamdiu fecistis uni ex minimis istis, mihi fecistis* (Matth. xxv, 40). Lampades autem, animae intelliguntur. Vasa autem illa ubi oleum reservatur, conscientiae bonae significantur. Quid est autem oleum in vasis habere, nisi intus in conscientia opera bona recondere? Et quia opera bona alii faciunt pro Dei amore, alii pro cupiditate laudis humanae, virgines illae et quod in corpore virgines erant, et quod se vigiliis², psalmis, lectionibus vel orationibus exercebant, totum hoc pro laude humana, non pro Deo vel pro aeterna beatitudine faciebant; ideo mors interveniente, ubi ab eis cessavit laus hominum, simul illis defecit et oleum. Nam illud quod eis dictum est, *Ite potius ad vendentes, et emite vobis*, potest et sic accipi, ut vendentes intelligantur illi qui virgines fatuas blandis adulationibus predicant. Unde intelligitur quod omnes qui laudes humanas accipere cupiunt, quod in opere Dei exercere videntur; humanis assentationibus vendunt, accipientes vanam laudem, et praemia aeterna perdentes. Illae autem virgines quae oleum habuerunt in vasis suis, omne opus bonum intus in conscientiam posuerunt; quia hoc non pro laude, sed pro misericordia divina fecerunt.

4. *Virginum exercitia, ne virginitas sit vana.* Hæc ergo fideliter cogitantes, fratres dilectissimi, quia parabola ista ad universam Ecclesiam pertinet, qui non possunt servare virginitatem corporis, integritatem custodiant cordis: ut si ad coronam martyrum sive virginum non potuerint pervenire, saltem vel omnium peccatorum indulgentiam mereantur accipere. Virgines vero quae integritatem corporis, Deo auxiliante, custodiunt, totis viribus, cum Dei adiutorio, labore contendunt verborum fugere, de tractionem vel murmurationem veluti diaboli venena respicere, invidiae superbiaeque morbum³ quasi hostis gladium pertimescere, obedientiam humiliter custodire, nunquam senioris præcepta contemnere, lectioni et orationi insistere; si infirmitas non prohibet, ad vigiliis cum omni alacritate consurgere, sive in oratorio, sive in alio quolibet loco; semper quod ad obedientiam vel ad humilitatem pertinet, studeant ex ore proferre: si tristem viderint, consolentur, si inobedientem agnoverint, castigare non cessant.

5. *Ubique adjutores Christi et diaboli. Qui ministri diaboli in monasteriis.* Et quia in omni professione et boni inveniuntur et mali, et in Ecclesia Christi non solum triticum, sed etiam palæa reperiuntur: inveniuntur, quod pejus est, clerici, monachi et sanctimonialis ita negligentes et tepidi, ut non velut spirituales apes, dulcia animarum mella conficiant, sed velut crudelissimæ vesperæ venenatis linguæ aculeis fratrum corda percuciant. Isti tales non adjutores Christi, sed defensores diaboli esse probantur. Qui si forte viderint fratrem vel sororem contra seniores superbos existere⁴, non solum student mitigare⁵, sed magis malignis sermonibus ad majorem eum fu-

rorem conantur accendere, dicentes quod hoc nec possit nec debeat diutius sustineri: hortantur etiam ut ista senioribus pomiteat, quare eos paterna pietate admonere vel castigare voluerint. Sed quia in omni proposito, sicut jam diximus, non solum adjutores vel ministri diaboli ad inobedientiam vel superbiam callida susurratione succedunt: adjutores Christi blanda adhortatione et sancto ac salubri consilio ad humilitatem vel mansuetudinem revocare contendunt. Illi enim qui in clero vel in monasterio positi et se et alios ad superbiam erigunt, velut pharetræ sagittis diaboli plenæ simplicium corda percutere, et charitatem in eis, humilitatem vel mansuetudinem conantur extinguere.

6. *Qui vero Christi.* Sed quia Deo propitio in medio palcarum invenitur et triticum, animæ sanctæ, quæ velut armaria Christi spiritualibus antidotis plena esse probantur, quidquid illi vulneraverint, cœlestibus medicamentis appositis curare non desinunt, dicentes cuicumque superbo, Noli superbire, frater; quia scriptum est, *Superbis Deus resistit* (Jacobi iv, 6): noli irasci; quia scriptum est, *Ira in sinu insipientis requiescit* (Eccle. vii, 10); et iterum, *Ira viri justitiam Dei non operatur* (Jacobi. i, 20). Si forte inobedientem viderint, blande et humiliter dicunt, Noli esse inobediens, frater; quia scriptum est, *Obedientia super sacrificium* (I Reg. xv, 22); et Apostolus clamat, *Obedite præpositis vestris, et subjacete eis; quia ipsi vigilunt pro animabus vestris, tanquam rationem reddituri* (Hebr. xiii, 17). Istæ animæ Deo plenæ si tepidum et negligentem viderint, de spirituali armario, id est, de corde bono, prolatis medicamentis ad compunctionem conantur accendere: si detrahentem ac murmurantem viderint, dicunt ei illud beati Apostoli, *Neque murmuraveritis, sicut quidam eorum murmuraverunt, et perierunt ab exterminatore* (I Cor. x, 10): neque detraxeritis, quia scriptum est, *Qui detrahit fratri, detrahit legi* (Jacobi iv, 11): et alibi, *Qui detrahit fratri suo, eradicabitur.* Et per hanc sanctam admonitionem a maliloquio deterrentes, ad laudandum Deum eos incipiunt provocare. Si verbosum vel contentiosum agnoverint, medicamentum taciturnitatis apponunt, dicentes illi, quod in Veteri Testamento est scriptum, *Audi, Israel, et tace*; et illud quod de Domino Salvatore prophetatum est, *Sicut agnus coram tondente se obmutescet; et sicut mutus non aperiens os suum* (Isai. lvi, 7); et illud, *Omne verbum otiosum quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicii* (Matth. xii, 36). Talibus enim et his similibus medicamentis, quidquid vasa diaboli studuerint vulnerare, vasa Christi contendunt et conantur ad sanitatem reducere. Sive ergo clericus, sive monachus, sive sanctimonialis, consideret conscientiam suam; et si bene loquendo adiutorem Christi et defensorem justitiæ se esse cognoscit⁶, gaudeat et Deo gratias agat, et ipso auxiliante perseveret usque in finem; quia non qui cœperit, sed qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (Id. x, 22). Qui vero per superbiam, per inobedientiam vel invidiam adiutorem vel vicarium esse se sentit diaboli, deleat de præterito, caveat de futuro; et per humilitatem construat, quod per superbiæ tyrannidem destruxerat; quod iracundia succenderat⁷, mitiget mansuetudo; quod malitia vel inobedientia exasperaverat, charitatis dulcedo componat: et dum adhuc anima illa tenebrosa, quæ diabolo servire consueverat, in isto mortali corpore retinetur, remedium sibi in die necessitatis acquirat: ut de sinistra translatus in dexteram cum ovibus Christi audire mereatur, *Venite, benedicti, percipite regnum quod vobis paratum est ab*

¹ Codex Portarum, hoc timore est humiliter dictum.

² Sic ex eodem cod. [et quæ in corpore virgines erant, et quæ se vigiliis.]

³ Idem e dex, invidiae vel superbiæ morbum. Sic duo ista docere solet Casarius.

⁴ Sic ex eodem cod. [contra seniores superbe existere.]

⁵ Forte, non solum non student mitigare.

⁶ Textus sic restituitur auctoritate codicis Portarum. [quia scriptum est, Qui detrahit fratri suo, eradicabitur. Qui talia loquendo adiutorem et defensorem justitiæ se esse cognoscit.]

⁷ Sic emenda ad eundem codicem. [quod per superbiæ tyrannidem destruxerat, mitiget mansuetudo.]

origine mundi (Matth. xxv, 34). Et licet hæc ita sint, fratres dilectissimi, hoc tamen oportet ut nec boni de sanctis meritis extollantur, nec illi qui mali fuerint¹, nimia desperatione frangantur; sed illi humiliter perseverent in bonis, et isti cito corrigantur a malis: ut cum dies iudicii venerit, et bonos coronare possit vita integra, et malos valeat excusare correcta, præstante Domino, etc.

SERMO LXXVII (a).

De verbis Evangelii Matthæi, cap. xxv, 34-43, Venite, benedicti Patris, etc. (b).

1. *Lectio sacra frequenter usurpanda. Deus invitus vindicat.* Modo cum Evangelium legeretur, fratres charissimi, audivimus dicentem Dominum, *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi.* Ut ergo istam vocem desiderabilem audire, et ab auditu malo possitis evadere; totis viribus, Deo auxiliante, attendite et hanc lectionem divinam in domibus vestris vel in ecclesia libenter et obedienter, frequenter legere, et audire facite. Sicut enim vox illa desiderabilis est, per quam dicitur misericordibus, *Venite, benedicti, percipite regnum;* ita e contrario sceleratis et inimicis cordibus metuenda est et valde terribilis, quam audituri sunt, quibus dicendum est, *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum.* Avertat a nobis hoc Deus, fratres charissimi, et ab auditu malo nos liberare dignetur; ut in nobis impleatur illud quod scriptum est, *In memoria æterna erit justus, ab auditu malo non timebit (Psal. cxi, 7):* hoc enim erit auditum malum, quod audituri sunt impii, *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum.* Irrevocabilis enim sententia erit, quæ a piissimo Deo ideo multo ante prædicatur, ut a nobis totis viribus cavetur. Si enim nos Deus noster vellet punire, non nos ante tot sæcula commoveret. Invitus quodam modo vindicat, qui quomodo evadere possimus, multo ante demonstrat. Non enim te vult percutere qui tibi clamat, *Observa.*

2. *Cælum nobis prædestinatum, non gehenna.* Considerate tamen quid dicturus est ad dexteram positus: *Venite, inquit, benedicti, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi.* Adverte, fratres charissimi, quia regnum cælorum nobis prædestinatum est? gehenna autem, non nobis, sed diabolo præparata est. Denique sic audituri sunt ad sinistram positi, *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est:* non dixit, *Vobis;* sed, *diabolo et angelis ejus.*

3. *Eleemosynæ faciendæ necessitas.* Rogo tamen vos, fratres, fideliter et diligenter attendite et illam sententiam quam audituri sunt impii, et illam quam audituri sunt sancti. *Venite, inquit, benedicti, percipite regnum.* Quare? *Quia esurivi, et dedistis mihi manducare; sitivi, et dedistis mihi bibere,* et reliqua. Peccatoribus autem, *Esurivi enim, inquit, et non dedistis mihi manducare.* Ergo nec illi qui ad dexteram erunt, ideo accepturi sunt, quia nunquam peccaverunt; sed quia peccata sua mundare eleemosynis studuerunt; et illi qui ad sinistram erunt, non ideo mittentur in ignem æternum, quia peccatores fuerunt; sed quia peccata sua eleemosynis redimere noluerunt. Ac sic et illos largitas sola glorificabit, et istos sola sterilitas condemnabit: quia sicut impossibile est ut ullus homo esse possit sine peccato; sic per Dei misericordiam possibile est ut bonis operibus, et præcipue eleemosynis se unusquisque redimat a peccato: ut non in eo

illud impleatur quod scriptum est, *Judicium sine misericordia illi qui non fecit misericordiam (Jacobi ii, 13);* sed magis ad eum sententia illa pertineat, *Beati misericordes, quoniam misericordiam consequentur (Matth. v, 7);* et illud, *Dispersit, dedit pauperibus; justitia ejus manet in sæculum sæculi (Psal. cxi, 9).*

4. *Sterilitas sola damnationis rea.* Ad iudicium qui non veniant. Et hoc considerate, fratres, pro qua remittentur in ignem æternum. Non enim illis dicendum est, Quia homicidium fecistis, quia adulterium commisistis, quia alienam substantiam rapuistis: sed hoc solum audituri sunt, *Quia esurivi, et non dedistis mihi manducare.* Rogo vos, fratres charissimi, nolite hæc transitorie cogitare, [nec credatis quod hoc de Judæis tantum aut Paganis vel hæreticis fuerit dictum: sed definitissime credite¹, quia hoc Christiani et Catholici, qui in malo opere perseverare voluerint, audituri sunt. Ad iudicium enim non veniunt nec Paganis, nec hæretici, nec Judæi: quia de ipsis scriptum est, *Qui non credit, jam judicatus est (Joan. iii, 18).* Et ideo inter illos qui ad sinistram mittendi sunt, non solum laici erunt; sed et multi episcopi, quod pejus est; clerici mali, vel monachi cupidi vel superbi, simul et sanctimoniales et viduæ iracunda vel superba, vel cupida: et si eis fructuosa pœnitentia non subvenerit, audituri sunt illam metuentem et irrevocabilem vocem, *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum.*] Sententia ista, si cum fideliter et cum ingenti tremore voluerimus audire, ab omni opere malo nos poterit revocare.

5. *Raptorum qualia tormenta: qualia male agentium.* Diligenter ergo attendite quid Veritas dixerit, *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum; quia esurivi, et non dedistis mihi manducare.* Si in ignem mittitur, qui esurienti non dedit panem suum; putas ubi mittendus est, qui tulit alienum? Si in ignem mittitur, qui nudum non vestivit; ubi mittendus est, qui vestitum exspoliavit? Si cum diabolo damnatur, qui hospitibus non præbuit domum suam; putas ubi mittendus est, qui tulit alienam? Si periturus est qui in carcere non visitavit²; quid de illo fiet, qui forte injuste in carcerem misit? Rogo vos, fratres, hic attendite: quam spem habere possunt qui mala faciunt; quando illi perituri sunt qui bona faciunt? Denique et alio loco Dominus terribiliter nos admonet, dicens: *Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur (Matth. vii, 19).* Non dixit, *Quæ facit fructum malum;* sed, *quæ non facit fructum bonum.* Hinc ergo possumus evidenter agnoscere quas penas arbor spinosa in die iudicii patietur; quando illa quæ fructum non dedit, *excidetur et in ignem mittetur.*

6. *Fides sine operibus Christiano nil prodest.* Nemo se decipiat, fratres charissimi, nemo se falsa spe circumveniat; christiani nominis non facit sola dignitas christianum. Nihil prodest quod aliquis christianus vocatur ex nomine, si hoc non ostendit in opere. Scriptum est enim, *Fides sine operibus mortua est.* Qui enim credit, et opera bona non exercet, clamat illi Scriptura divina, *Tu, inquit, credis quia Deus unus est; bene facis: et demones credunt, et contremiscunt (Jacobi ii, 17, 19).* Ac sic qui credunt, et opera bona non faciunt, fidem dæmonibus videntur habere. Qui vero non credunt, pejores dæmonibus comprobantur. Et illud diligenter considerandum est quod Dominus dicit, *Qui audit verba mea et facit ea, ipse est qui diligit me:* et iterum, *Si quis diligit me, mandata mea custodit (Joan. xiv, 21, 23).* Et sine dubio qui non custodit, non diligit. Sed et illud valde timendum est, quod iterum Dominus dicit: *Quid prodest quod dicitis, Domine, Domine, et non facitis quæ dico (Matth. vii, 21, et Luc. vi, 46)?* Scire debemus, fratres charis-

¹ Sic codex Portarum, [fuerunt.]

(a) Alias, de sanctis 38.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. Ex iis est quos Lovanienses reliquerunt dubios, Verlinus et Vindingus supposititios pronuntiant. Casario adscribunt MsS. Corbeienæ duo, quorum alter tamen a secunda manu correctus, Augustino ante tribuetat. De num. 5 vid. Casarii homil. 24 et homil. 4 inter editas a Baluzio; de num. 6, homil. 12 inter easdem.

¹ Mss. omittunt quæ uncialis distinctio, quæ nihilominus a Casario sùlo haud abhorrent, apud quæ inter cæteras voces, *definitis imæ create*, non raro occurrunt.

² Fr. Lugd. Ven. et Lov., *si periturus est qui carcerem non visitavit.*

sent, quia nihil prodest verbis proferre fidem¹, et factis deserere veritatem. Sicut enim nobis non placet, et si servi nostri verbis se profiteantur nostra esse incipia, et tamen non velint implere opera sua, ita nec Deo placet, si se quisque christianum verbis tantummodo esse pronuntiat; et opera quæ fieri jussit Christus, implere dissimulet. Denique beatus Apostolus, cum de reddenda ratione in die iudicii loqueretur, ita pronuntiavit, dicens: *Oportet nos, inquit, omnes stare ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit sive bonum, sive malum* (II Cor. v, 10); et Dominus in Evangelio, *Tunc, inquit, reddet unicuique secundum opera sua* (Matth. xvi, 27). Non dixit, *Secundum fidem suam*; sed, *Unicuique secundum opera sua*: quia, sicut jam supra dixi, *Jacobus apostolus clamat, si pœnam evadere et ad æternam beatitudinem volumus pervenire, non solum credamus in Deum, sed etiam toto corde diligamus, et quantum possumus, ipso adjuvante, bona opera facere studeamus: ut cum, ipso auxiliante, fecerimus quæ præcepit, ipso remunerante mereamur recipere quæ promittit, per Dominum nostrum Jesum Christum, qui cum Patre et Spiritu sancto, unus Deus in Trinitate, vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen*².

SERMO LXXVIII (a).

Baronius in Matthæi cap. xxv, 34-43, Venite, benedicti Patris mei, etc., exhortatorius ad faciendas eleemosynas.

1. *Lectionis istius vis.* Audivimus cum Evangelium legeretur, terribilem vocem, metuendam pariter et desiderandam Domini nostri sententiam. Terribilis est propter illud quod dicit, *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum*; desiderabilis propter illud quod ait, *Venite, benedicti, percipite regnum.* Quis enim audita hac voce non contremiscat simul et gaudeat? Gaudeat quidem, quia Christus Christianis servis suis dignatus est promittere regnum; contremiscat, quia peccatoribus ignem minatur æternum. Rogo vos, fratres, ut lectionem istam attento corde et sensu semper vigilantissimo audiatis: et quia nec laboriosa est ad parandum, semper illam memoriter teneatis, et virtutem illius assidue cogitetis. Qui enim lectionem istam diligenter attendit, etiamsi reliquas Scripturas legere non potuerit, ad omne opus bonum faciendum et ad omne malum fugiendum ista illi lectio sola sufficere potest.

2. *Salutis vel damnationis quæ ratio.* Attendite ergo, fratres, et videte quid sit quod Christus illis qui ad dexteram futuri sunt, se dicturum esse promittit: *Venite, inquit, benedicti, percipite regnum: quia esurivi, et dedistis mihi manducare; sitiivi, et dedistis mihi bibere, et cætera quæ sequuntur.* Illis vero qui ad sinistram erunt, quid dicturus est? *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus. Esurivi enim, et non dedistis mihi manducare; sitiivi, et non dedistis mihi bibere, et reliqua.* Attendite ergo, fratres, et videte quia non dixit, *Discedite a me, maledicti*; quia furtum fecistis, quia falsum testimonium dixistis, quia homicidium aut adulterium commisistis, quod gravius esse non dubitatur:

non hoc dixit; sed ait, *Esurivi enim, et non dedistis mihi manducare; sitiivi, et non dedistis mihi bibere*: et non dixit, *Quia res alienas tulistis, quod magis iniquum est*; sed ait, *De substantia vestra pauperibus non dedistis*: non, *Quia mala opera fecistis*; sed, *Quia bona facere nolulistis.* Ac sic et illos qui ad dexteram futuri sunt, sola misericordia liberabit; et illos qui in sinistra sunt, sola avaritia condemnabit. Quod autem dictum est illis qui a dextris sunt, *Venite, benedicti, percipite regnum*; non ideo hoc audituri sunt, quia non percaverunt: sicut illis ad sinistram non est dicturus, *Discedite a me, maledicti*, quia peccastis; sed quia peccata vestra eleemosynis redimere nolulistis. Sine peccato nullus hominum esse potest: sed tamen peccata sua redimere eleemosynis omnis homo, auxiliante Domino, potest.

3. *Quantum plectendi sint male agentes.* In ista enim sententia Domini qua dixit, quod ille qui esurientum non paverit et nudum non vestierit, mittitur in ignem æternum, possumus evidenter cognoscere quali tormento vel quali pœna damnandi sunt illi qui male faciunt; quando illi in ignem mittuntur, qui bona non faciunt. Si enim cum diabolo condemnatur qui pauperibus non dedit panem suum, ubi damnandus est ille qui tulit alienum? Si in ignem mittitur qui nudum non vestivit, pœnas ubi mittendus est ille qui vestitum exspoliavit? Si in infernum damnatur qui peregrinum non excepit in domum suam, pœnas ubi damnandus est ille qui tulit domum alienam?

4. *Ad opera bona exhortatio.* Hæc ergo, fratres dilectissimi, fideliter cogitantes, quantum possumus, bona opera facere studeamus, et secundum vires nostras de paupertate nostra peregrinis et pauperibus erogemus: ut et peccata quæ fecimus redimamus, et de ipsis bonis operibus æterna nobis præmia præparemus. Audiamus Dominum dicentem, *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequuntur* (Matth. v, 7). Audistis enim veram Domini nostri sententiam, per quam nobis regnum cælorum promittitur si eleemosynas facimus, si esurientes pascimus, sitientes potamus, nudos secundum vires nostras vestimus, peregrinos excipimus; hæc omnia si fideliter agimus, securi ante tribunal æterni Judicis veniemus: et tunc in memoria æterna justi erimus, et ab auditu malo non timebimus (Psal. cxl, 7). Quid est auditum malum, nisi illud (quod a nobis Dominus dignetur avertere!) quod ad sinistram positi audituri sunt impii, *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum*?

5. *Eleemosynæ commendatio.* Tenete ergo vos, fratres, ad eleemosynam aut misericordiam; quia eleemosyna a morte liberat, et operarium suum non permittit ire in tenebras. Unusquisque enim pro viribus suis, quantum prævalet, porrigat pauperi manum suam. Qui habet aurum, det aurum; qui habet argentum, argentum tribuat: qui vero non habet pecuniam, cum bono animo porrigat peregrino buccellam; et si non habet integram, ex eo quod habet frangat et tribuat. Talem enim Dominus per prophetam dignatus est pauperibus consolationem vel securitatem impendere, ut non diceret, *Da esurienti totum panem tuum*; sed, *Frangite esurienti panem tuum* (Isai. lviii, 7): et si non habes integram, vel particulam aliquam partiaris.

6. *Hilari animo tribuendum.* *Lucretur qui tribuit.* Et ut scias quidquid bono animo obtuleris, quam sit acceptabile Deo, audi Dominum in Evangelio de vidua illa quæ duos nummos obtulit, dicentem, *Vidua hæc magis omnibus misit*: quia reliqui qui divites erant, ex eo quod illis abundabat dederunt aliquid; illa vero totum quod habuit obtulit (Luc. xxi, 3 et 4): et ideo meruit ut illam Dominus ore proprio collaudaret. Faciat ergo unusquisque quod prævalet, et excepto victu rationabili et vestitu simplici, quidquid illi superfuert, latus et hilari pauperibus tribuat. Quare latus et hilari? Quia dicit parum, et accipit multum; porrigit nummum, et comparat regnum; tribuit parvam pecuniam, et accipit vitam æternam: dat tenuem

(Soizante.)

¹ A manuscriptis abest vox, *fidem*.

² Codex cl., *mereamur recipere quæ promittit, regnante Domino nostro Jesu Christo, cui est gloria in sæcula sæculorum. Amen.*

(a) Augustini nomen in Mss. Vaticano et Remigiano præfert. At in Bibliotheca Patrum, homilia Cæsarii est ordine trigesima nona; et verius, nostro iudicio; tametsi sermo illic quoad reliqua mendosior excusus sit, et paulo alius quam in prædictis, quos hic secuti sumus, manuscriptis representetur. De num. 1 vide Cæsarii homil. 4; de num. 3, homil. 24; de num. 5, homil. 2 et 22; de num. 6, homil. 22.

poralia, ut mereatur æterna; porrigit caduca, et recipit sine fine mansura. Ecce pro qua re hilari et bono animo dare debemus. Si tibi homo fidelis diceret, Da mihi unum aureum nummum, et reddo tibi solidos aureos centum, nunquid non cum gaudio dares unum, ut acciperes centum? Quanto magis, quia dicit tibi Deus cœli et terræ, *Qui pauperi tribuit, Deo fenerat* (Prov. xix, 17); et, *Quandiu fecistis uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis*; et in Psalmo, *Jucundus homo qui miseretur et commodat* (Psal. cxl, 5), debes commodare Deo in terra quod multipliciter accipias in vitam æternam? Ut cum in conspectu Angelorum ante tribunal æterni Judicis venire merueris, secura et libera conscientia dicere possis, Da, Domine, quia dedi; miserere, quia misericordiam feci: ego implevi quod jussisti, tu reddere quod promisisti. Iterum atque iterum admoneo, fratres, ut semper istam evangelicam lectionem memoriter teneatis, et totis viribus cum Dei adjutorio laboretis: ut æternum ignem possitis evadere, et ad cœlorum regna feliciter pervenire, ipso præstante qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO LXXIX (a).

De verbis Evangelii Matthæi, cap. xxvi, 31-35, 69-75, Omnes vos scandalum patiemini, etc., de lapsu Petri (b).

1. *Homo sine Dei gratia. Cur Deus Petrum subdeseruit.* In lectione evangelica quæ nobis hesterno die recitata est, fratres charissimi, audivimus Dominum dixisse discipulis suis: *Omnes vos scandalum patiemini in hac nocte propter me. Cui beatus Petrus: Etiamsi omnes scandalizati fuerint, ego nunquam scandalizabor.* Sed Dominus inspector cordis respondit, et dixit: *Amen dico tibi, antequam gallus cantet, ter me negabis.* Ille autem dixit: *Etiamsi me mori oportuerit pro te, non te negabo.* Videte, fratres charissimi, verus et cœlestis medicus venam cordis inspexerat, et qua hora tentationis pondus vel infidelitatis frigus venturum esset, prædixerat. Medicus prædicabat, et agrotus negabat: sed ubi ad horam ventum est, falsum fuit quod promiserat homo, et verum apparuit quod prædixerat Deus. Quid enim homo sine Dei gratia possit, timor beati Petri apostoli evidenter ostendit. Per solum enim liberum arbitrium, non addito etiam Dei adjutorio, promiserat se pro Domino moriturum. Sed quid est homo sine gratia Dei, nisi quod fuit Petrus cum negaret Christum; et nisi quod ait propheta, *Omnis caro fenem* (Isai. xl, 6)? Et ideo beatum Petrum paululum Dominus subdeseruit, ut in illo totum humanum genus posset agnoscere, nihil se sine Dei gratia prevalere, et ut Ecclesiæ rectori futuro ignoscendi peccantibus quædam regula poneretur.

2. *Petrus natura austerior.* Credendæ enim erant Petro apostolo claves Ecclesiæ: imo creditæ sunt ei claves regni cœlorum. Credenda quoque ei erat populorum innumera multitudo, quæ esset pro suæ naturæ vitiis, passionibus, culpis involuta atque peccatis. Denique sic ad eum Salvator dicit: *Tibi, inquit, dedi claves regni cœlorum.* Deinde sequitur, dicens: *Quæcumque ligaveris super terram, erunt ligata et in cœlo* (Math. xvi, 19): videlicet ut in clavibus fidelis janitor, in sententiis esset clementissimus dispensator. Erat enim revera hic Petrus paulo durior et severus, sicut ejus austeritatem truncata ob Christi injuriam servi principis sacerdotum declarat auricula. Ille igitur tam durus tamque severus, si donum non peccandi a Domino fuisset indeptus, quæ venia commissis populis donaretur? Sed ideoque divini providentiæ secretum ita temperavit atque permisit, ut primus ipse liberetur ac rueret in peccatum, quo erga peccantes duriores sententiam proprii casus intuitu temperaret.

(a) Alias, de Tempore 124.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. Lovaniensibus dubius, Veritino et Vindingo suppositivus est. stilus revera non sapit Augustinum.

Quantum igitur divini muneris erga salutem hominum, quantum curæ quantumque sollicitudinis impendatur, advertite. Totius corporis morbum in ipso capite curat Ecclesiæ, et in ipso vertice componit membrorum omnium sanitatem, in ipsa confessionis Christi crepidine, in ipso immobilis fidei fundamento, in Petro scilicet illo qui dixerat, *Etiamsi me oporteat mori tecum, non te negabo.*

3. *Petri lapsus et pœnitentia.* Ille est Petrus, qui divina revelatione prior omnium veritatem meruit confiteri, dicens: *Tues Christus Filius Dei* (Math. xvi, 16). Ille tantus et talis venit ad illam noctem, in qua Dominus tradebatur, et cum se calefacere vellet ad prunas, accessit ad eum puella, et dicit ei: *Et tu hesterno die cum homine hoc eras?* At ille mox respondit: *N. scio hominem istum.* Quid agis, o Petre, future rector Ecclesiæ? quid loqueris? Lutere quid sis interrogatus, vel quid interroganti responderis. Vox tua repente mutata est, hoc est omne illud quod cito, sed non cauto sermone promiseras? Hoc est totum quod etiam omnibus negantibus te usque ad mortem perseverare juraveras? Nondum fidem tuam aliquis tentavit atque discussit, nondum te ob Christi negationem adversarius traxit ad publicum, nondum es apud reges et præsides propter nomen ejus exhibitus: non tibi flagella, nondum sunt admota tormenta. Quis porro est qui te interrogat, quod tam cito negasti? Non est servus, non liber, non phariseus, non scriba, non sacerdos, non miles, non centurio, non spiculator; nullus postremo eorum qui auctoritate sua posset formidinem incurrere confidenti: mulier te simplici voce interrogat, et forte se nec proditura confessum; nec vero tantum mulier, sed puella; et non solum puella, sed ostiaria, vile procul dubio abjectumque mancipium. O res stupenda! Puella accedens fidem Petri discussit, et mirum si soliditatem Petri non turbat, non imber, sed roris levissima gutta transfixit. Petrus labia puellæ non sustulit¹; sed ubi locuta est, ille turbatur. Processit sermo puellæ et immobilis columna concussa est. Verumtamen instabat illa interrogans, et dicebat: *Et tu hesterno die cum homine hoc eras?* Petrus autem eo magis oppressus formidine, hominem se scire negavit. Quem respiciens Christus, suorum fecit recordari sermonum. At ille intelligens factum, conversus ad pœnitentiam amarissime flevit. Agnovit enim sibi ut homini peccati irrepsisse perniciem, quod totum hactenus, ut memini, divinitus procuratum est.

4. *Petri lapsus nostri causa permissus.* Videte ergo, fratres charissimi, quemadmodum exiguæ culpæ permittitur subjacere tantus apostolus, ut emendatus elationis vitio atque correctus; integro vestiatu moderationis et clementiæ indumento. Jam enim eruditus es et edoctus in Petro, quemadmodum eum Dominus tui causa patitur circumseribi delicto, quemadmodum illum fidei pietatisque signiferum, et generis humani columnam permiserit metu dominante quassari, ut populorum doctoribus et magistris esset exemplum, a Deo sibi non peccandi gratiam minime condonatum, sicut dicit apostolus Paulus, *Considerans te, ne et tu tenteris* (Galat. vi, 1). Cum forte quis fuerit in Ecclesia delicto præventus, non statim abjiciat, condemnet; sed compatiatur ac lugeat, consoletur et revocet, commodet jacenti affectum, porrigat manum, erigat lapsum, spem ei divinæ clementiæ repromittens, sub qua etiam servire exemplo tantorum comprobata magistrorum. Hæc autem nos, ut supra memoravimus, non justos culpando, sed peccatores ad spem erigendo protulimus; et primo quidem virtutes ejus extulimus, ut et justis formam cautelæ, et peccatoribus salutis monstraremus exemplum.

¹ Forte, sustulit.

SERMO LXXX (a).

In *Matthæi cap. xxvii, 3-10*: de *Juda proditore, et de agro in peregrinorum sepulchrum comparato ex pretio venditionis Christi (b)*.

1. *Judas severissimus sui judex*. Retinet Suetitas vestra, fratres, nos vobis hoc jam proxima Dominica¹ predicasse, quod Judas Iscarioth propria sententia condemnatus, ad Pharisæos Dominici sanguinis mercedem reportarit, et actus poenitentia refuderit venditionis pretium; sed conscientia suar non resolverit scelus. Denique post redditum pretium, laqueo se suspendit, ut qui se multaverat pecunia, mutaret et vita². Intelligens enim quantum admiserit scelus, non sufficit ei sacrilegii carere mercede, nisi careret et salute. Dignum enim se morte judicat, quod Christum vitam omnium tradidisset. Severissimus igitur Judas sui judex, vel in ulciscendo constituitur, quem negaverat in tradendo. Restituit ergo pecuniam Pharisæis; sed nec Pharisæi eam libenter accipiunt: dicunt enim illicitum sibi esse in suis eam habere thesauris. Vide igitur quanta vis dominicæ sit pecuniæ, quam inde Judas rejicit, hinc Pharisæi in loculos non recludunt. Justi enim sanguinis pretium pertimescit iniquitas possidere.

2. *Providentia Dei in usu pretii Christi. Ager figuli, mundus*. Consilium tamen ineunt Pharisæi, ut ex ea ager figuli comparetur, in quo peregrinorum corpora collocentur. Quod quidem providentia Dei factum puto, ut pretium Salvatoris non peccatoribus sumptum præbeat, sed peregrinis requiem subministret; non sacrilegus sit ad luxum, sed defunctis sit ad sepulchrum: ut jam exinde Christus et vivos sanguinis sui passione redimat, et mortuos pretiosa possessione³ suscipiat. Pretio ergo Dominici sanguinis ager figuli comparatur. Legimus in Scripturis, quod totius generis humani salus redempta sit sanguine Salvatoris, sicut ait apostolus Petrus: *Hoc scientes, quia non corruptilibus auro vel argento redempti estis de vana vestra conversatione paternæ traditionis, sed pretioso sanguine quasi agni immaculati et incontaminati Jesu Christi (1 Petr. i, 18, 19)*. Igitur si pretium vite nostræ sanguis est homini, vide ergo quia illa non tam redempta sit agri terrena fragilitas, quam totius mundi incolunitas sempiterna. Ait namque evangelista, *Non enim venit Christus ut judicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum (Joan. iii, 17)*. Vide, inquam, ne pecunia illa non tam comparata sit agri parva portio, quam totius mundi copiosa possessio, sicut ait David propheta, *Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ (Psal. ii, 8)*. Ager ergo iste mundus hic totus est, in quo nos dispersi et disseminati Domino fructum boni operis germinamus (c).

3. *Figulus, mundi Dominus*. Sed fortasse perquiras a me, si ager mundus est, quisnam sit figulus, qui mundi possit habere dominatum? Nisi fallor, ipse est figulus, qui vascula corporis nostri fecit ex limo, de quo dicit Scriptura, *Et fecit Deus hominem de limo terræ (Gen. ii, 7)*; ipse est figulus, qui carniarum nostrarum cænosum lutum vapore sui spiritus animavit, et materiam fluidam atque terrenam igneo calore do-

coxit: ipse, inquam, est figulus, qui nos per manus suas formavit ad vitam, per Christum suum reformavit ad gloriam, sicut ait Apostolus, *Ad eandem imaginem reformamur de gloria ad gloriam (II Cor. iii, 18)*: scilicet, ut qui a priore factura propriis vitiis corruimus, in secunda natiuitate figuli hujus misericorditer reparemur; hoc est, qui per Adæ transgressionem in mortem cecidimus, per Salvatoris gratiam denuo resurgamus. Ipse plane est figulus, de quo dicit Apostolus, *Numquid dicit figmentum ei qui se finxit, Quare me finxisti sic? et iterum, Numquid non habet potestatem figulus luti ex eadem massa facere aliud quidem vos in honorem, aliud vero in contumeliam (Rom. ix, 20, 21)?* Ex eodem enim luto corporis nostri Deus, tamen pro meritis singulorum, alios custodit ad regnum, alios reservat ad poenam.

4. *Peregrini, devoti christiani. Iis Christus est sepultura*. Istius itaque figuli ager Christi sanguine emptus est peregrinis: peregrinis, inquam, qui erant sine domo, sine patria, et toto orbe exsules jactabantur, requies Christi sanguine providetur; ut quibus non est in mundo possessio, his in Christo sit sepultura. Istos autem peregrinos quos esse dicimus, nisi devotissimos christianos, qui renuntiantes sæculo et nihil possidentes in mundo, in Christi sanguine requiescant? Christianus enim qui mundum non possidet, hic totum possidet Salvatorem. Ideo autem peregrinis Christi sepultura promittitur, ut qui se a carnalibus vitiis tanquam peregrinum et alienum custodierit, hic Christi requiem mereatur. Sepultura enim Christi quid est aliud, nisi requies christiani? Nos ergo peregrini in hoc mundo sumus, et tanquam hospites in hac luce versamur, sicut ait Apostolus dicens, *Etenim dum sumus in corpore, peregrinamur a Domino (II Cor. v, 6)*. Peregrini, inquam, sumus, et nobis Salvatoris sanguinis pretio⁴ emptæ est sepultura. *Consepulsi enim sumus*, sicut ait Apostolus, *cum illo per Baptismum in mortem (Rom. vi, 4)*. Baptismum igitur Christi nobis est sepultura, in quo peccatis morimur, criminibus sepeliimur, et veteris hominis conscientia resoluta in alteram natiuitatem rediiva infantia reparatur. Baptismum, inquam, Salvatoris nobis est sepultura: quia ibi perdimus quod ante viximus, et ibi denuo accipimus ut vivamus. Magna igitur sepulture hujus est gratia, in qua nobis et utilis mors insertur, et utilior vita donatur⁵. Magna, inquam, hujus gratia sepulture, quæ et purificat peccatorem, et vivificat morientem; adjuvante ipso, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO LXXXI (a).

De verbis Evangelii Marci, cap. viii, 4-9, Cum turba multa esset cum Jesu, nec haberent quod manducarent, etc. (b).

1. *Christi divinitas et humanitas in multis elucet. Eutychetis error refellitur*. Altitudinem divinitatis suæ et misericordiam humanitatis multis et variis modis in Scripturis sanctis Dominus noster Jesus Christus ostendit, quemadmodum solet in mysteriis et sacramentis, ut et petentes accipiant, et quærentes inveniant, et pulsantibus aperiatur. Omnia enim que in hoc mundo sub fragilitate nostra exhibuit miracula, nobis proficiunt. Non utique sine causa faciebat ea Dominus, vel quasi frustra et inaniter. Verbum Dei est Christus, qui non solum sonis, sed etiam factis lo-

¹ Hæc verba, *sanguinis pretio*, ex editione Maximi habemus, cum in cæteris editis et in manuscriptis nostris desiderentur.

² Ita Ms. cb. Alii, *condonatur*.

(a) Alias, de Tempore 209.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. Inter Augustinianos absque Augustini nomine tanquam dubius relictus erat per Lovanienses. Sed merito postea fuit repulsius per Verlium et Vindogunum, qui clamatum hic Eutychetis errorem aliquanto post Augustini obitum exoriri coepisse observaverunt. Exordium capituli 1 et 2 sumpsit auctor ex Augustini sermone 252, qui incipit: « Multis et variis modis et altitudinem divinitatis suæ, » etc.

¹ In manuscriptis desunt voces, *proxima Dominica*; et in editis particula, *jam*.

² In ii. et cl., ut qui se multaverat per pecuniam, mutaret et vitam.

³ Apud S. Maximum, *mortuos pretiosa passione*. In uno Ms., *mortuis pretiosam passionem*, etc.

⁴ Ita editi. At apud Maximum, *Non enim redempti estis corruptilibus auro vel argento, sed pretioso*, etc. Manuscripti autem, *Non enim redempti estis auro vel argento*, et reliqua.

(a) Olim, de Tempore 128, et post, in Appendice 48.

(b) Jampridem auctori suo restitutus, Maximo episcopo Taurinensi, cujus nomen gerit in scriptis et ex eius libris.

(c) Similia habet Ambrosius in cap. 22 Lucæ.

quitur hominibus. Hoc enim etiam quod hodie de sancto Evangelio lectum est, quaerit intellectorem : et cum fuerit intellectum, spirituale facit gaudium. Et in hac lectione simul consideranda est in uno eodemque Redemptore nostro disjuncta operatio divinitatis et humanitatis, atque omnimodis detestandus error Eutychetis, qui unam tantum in Christo dogmatizare praesumit operationem. In alterutra enim parte vel qui solum hominem fuisse dixerit, gloriam negabit Conditoris; vel qui solum Deum, negabit misericordiam Redemptoris. Nempe quod super turbam miseretur Dominus, ne vel inedia, vel longioris viae deficiat labore, noverimus affectum esse atque compassionem humanæ fragilitatis : quod autem de septem panibus et paucis piscibus satiavit quatuor millia hominum, credimus divinæ opus esse virtutis.

2. *Turbæ, Gentes. Cibus quo carebant, Lex Moysi.* Attendat ergo Sanctitas vestra, quia hoc nobis propositum est, quod cum vestra charitate tractemus, quid sibi velit hujus rei tantum mysterium, quod eo modo ne Deum discipulis demonstrasse sancta testatur Scriptura, quomodo Evangelium narrat. Ait enim Evangelista in hodierna lectione : *Cum multa turba esset cum Jesu, nec haberent quod manducarent, convocatis discipulis ait illis : Misereor turbæ huic.* Sed requiramus quod ait superius, *In illis diebus cum turba multa esset.* Superius enim accesserunt Judæi ad Salvatorem, accusantes discipulos ejus, eo quod non lotis manibus manducarent. Quos Dominus redarguit, quia quæ de corde mala procedunt, ea potius hominem coinquinarent. Et relictis illis, venit in sinibus Gentium, ubi mulier Chananæ, quæ est mater gentilium, pro filia sua, id est, Ecclesia, Dominum deprecatur : quæ tandem postulavit, donec acciperet quod petebat. Post hæc iterum curavit mutum et surdum (*Marc. vii*). Ergo in his diebus cum multitudo populi concurrisset, *nec haberent quod manducarent* : turbas enim hic omnes gentis significare creaturas intelligimus, pro quibus ipso Dominus misericordia commovetur, quod *non haberent quod manducarent* : hic spiritualiter debemus intelligere; quod ideo non habebant *quod manducarent* : quia Gentes Legem non habebant, id est, quinque libros Moysi, non Prophetas, non prædicationem sancti Joannis; quia Gentes non per Legem, sed per fidem venerunt ad Redemptorem. Ideo triduo perseverant, hoc est, in nativitate, in passione, in resurrectione Domini; sive in Patre, et in Filio, et in Spiritu sancto. Perseverare enim, permanere est in confessione, sicut ipse Dominus ait : *Qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit* (*Matth. x, 22*). Dicit ergo Dominus, *Non habent quod manducant* : quia Legem non habent : *et dimittere eos jejunos nolo, ne deficiant in via*; ut qui per fidem Christi crediderunt, per fidem Christi salvarentur. *Quidam autem ex his de longe venerunt.* Longe enim erant Gentes a Deo, errando per idola. Et modo omnis qui peccat, longe est a Deo.

3. *Increduli Apostoli, donec revelentur mysteria.* — *Dicunt discipuli ejus : Unde istos quis poterit saturare panibus in solitudine?* Adhuc Apostolos tenebat incredulitas, donec mysteria revelarentur : nec recordabantur quod fecerat de quinque panibus et duobus piscibus. *Et interrogavit eos Jesus quot panes haberent. Qui dixerunt, Septem. Et præcepit turbæ, ut discumberent super terram. Et accipiens panes gratias egit, et dedit discipulis suis ut apponerent. Et pisces similiter benedixit, et possit ante illos. Et manducaverunt, et saturati sunt, et sustulerunt septem sportas plenas. Erant autem qui manducaverunt quasi quatuor millia, extra mulieres et infantes.* Et virtutes quidem Domini manifestissime credimus esse factas in præsentia : sed quid lateat in mysterio, ipsius gratia donante requiramus.